先端科学技術研究科教授会代議員会（令和３年度第４回）議事要旨

１．日 時  令和３年７月１６日（金）１３：３０～１４：０５

２．場 所  オンライン会議

３．出席者   河合（壯）研究科長

       井上、梅田、安本、浦岡、池田、金谷、岡村、塚崎、上久保

中村（哲）、清川、山田、伊藤の各教授

  欠席者  別所教授

  陪席者  筒井課長

       山本事務室長、秋津事務室係長

（配布資料一覧）

資料１    先端科学技術研究科教授会代議員会（令和３年度第３回）議事要旨（案）

資料２    各種委員会等の報告について

資料３    特任教員人事について

資料４    令和３年度客員教員（連携を除く）

資料５    学籍の異動について

資料６    特別研究学生の受入れ許可の取消しについて

資料７    先端科学技術研究科博士前期課程2021年秋学期入学者選抜試験

       （第2回）合格者判定資料

資料８    先端科学技術研究科博士前期課程2022年春学期入学者選抜試験

       （第1回）合格者判定資料

資料９    留学生特別推薦選抜試験合格者判定資料（案）2021年秋学期

資料１０   博士後期課程ダブル・ディグリー制度 2021 年秋学期受入選考合格者判定資料

資料１１   先端科学技術研究科の研究指導計画の明示方法に関する申合せ（案）

資料１２   奈良県立医科大学医学部とのリサーチ・クラークシップに関する覚書締結について

資料１３   研究室・指導教員の変更について（案）

資料１４   特別聴講学生の受入れについて（案）

資料１５   特別研究学生の受入れについて（案）

資料１６   研究生の受入れについて（案）

資料１７   修士論文の審査委員の選出について（案）

資料１８   博士論文の審査委員の選出について（案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

    資料１に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和３年度第３回）の議事

要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会等の報告について

議長から、資料２に基づき、令和３年度第３回開催時未報告分及び令和３年６月

１０日（木）から令和３年７月１５日（木）までの間に開催された各種委員会等に

ついて、報告があった。

（２）特任教員について

議長から、資料３に基づき、特任教員人事について、報告があった。

（３）客員教員について

議長から、資料４に基づき、客員教員について、報告があった。

（４）学籍の異動について

議長から、資料５に基づき、学籍の異動について、報告があった。

（５）特別研究学生の受入れ許可の取消しについて

議長から、資料６に基づき、特別研究学生の受入れ許可の取消しについて、報告

があった。

（審議事項）

（１） 博士前期課程 2021年秋学期入学者選抜試験の合格者判定について

井上副研究科長から、資料７に基づき、博士前期課程 2021年秋学期入学者選抜

試験（情報科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、上位２０名

を合格とすることを承認した。

梅田副研究科長から、資料７に基づき、博士前期課程 2021年秋学期入学者選抜

試験（バイオサイエンス区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、上

位５名を合格とすることを承認した。

研究科長から、資料７に基づき、博士前期課程 2021年秋学期入学者選抜試験（物

質創成科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、上位２名を合格

とすることを承認した。

（２） 博士前期課程 2022年春学期入学者選抜試験の合格者判定について

井上副研究科長から、資料８に基づき、博士前期課程 2022年春学期入学者選抜

試験（情報科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、一般選抜の

上位９４名、高専推薦選抜の３３名全員を合格とすることを承認した。

梅田副研究科長から、資料８に基づき、博士前期課程 2022年春学期入学者選抜

試験（バイオサイエンス区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、上

位１０７名を合格とすることを承認した。

研究科長から、資料８に基づき、博士前期課程 2022年春学期入学者選抜試験（物

質創成科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、上位８６名を合

格とすることを承認した。

（３）2021年秋学期留学生特別推薦選抜試験の合格者判定について

   井上副研究科長から、資料９に基づき、2021年秋学期留学生特別推薦選抜試験（情

報科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、原案のとおり博士前

期課程６名、博士後期課程２名全員を合格とすることを承認した。

   梅田副研究科長から、資料９に基づき、2021年秋学期留学生特別推薦選抜試験（バ

イオサイエンス区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、原案のとお

り博士前期課程１名、博士後期課程２名全員を合格とすることを承認した。

   研究科長から、資料９に基づき、2021年秋学期留学生特別推薦選抜試験（物質創

成科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の結果、原案のとおり博士後

期課程１名を合格とすることを承認した。

（４）奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科とパリサクレー大学との博士後

期課程ダブル・ディグリー制度に係る2021年秋学期受入選考合格者判定について

   研究科長から、資料１０に基づき、博士後期課程ダブル・ディグリー制度に係る

2021年秋学期受入選考合格者判定について説明があり、審議の結果、原案のとおり

１名を合格とすることを承認した。

（５）研究指導計画について

議長から、資料１１に基づき、研究指導計画の明示方法に関する申合せの変更に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）奈良県立医科大学とのリサーチ・クラークシップに関する覚書について

議長から、資料１２に基づき、奈良県立医科大学とのリサーチ・クラークシップ

に関する覚書について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）研究室・指導教員の変更について

議長から、資料１３に基づき、研究室・指導教員の変更について説明があり、審

議の結果、原案のとおり承認した。

（８）特別聴講学生の受入れについて

議長から、資料１４に基づき、特別聴講学生の受入れについて説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

（９）特別研究学生の受入れについて

議長から、資料１５に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（１０）研究生の受入れについて

議長から、資料１６に基づき、研究生の受入れについて説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認した。

（１１）修士論文の審査委員の選出について

議長から、資料１７に基づき、修士論文の審査委員の選出について説明があり、

審議の結果、原案のとおり承認した。

（１２）博士論文の審査委員の選出について

議長から、資料１８に基づき、博士論文の審査委員の選出について説明があり、

審議の結果、原案のとおり承認した。